Bốn thể dạng Jhāna / Thiền hay Thiền-na

"Sau khi loại bỏ (seclude / tránh khỏi) được [các sự thèm khát]
dục tính, loại bỏ được các ý nghĩ tai hại (unskillfull qualities / các

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 39

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

sự sinh hoạt lầm lẫn, kém sáng suốt trong tâm thần), thì người
tỳ-kheo sẽ có thể hòa nhập và an trú trong thể dạng jhāna thứ
nhất: Trong thể dạng đó sẽ hiện lên niềm hân hoan và vui sướng
phát sinh từ sự từ bỏ [các sự thèm khát dục tính và các tư duy
tai hại], đồng thời niềm hân hoan và

niên hiệu Long Thụy Thái Bình thứ 5 (1058), mùa thu tháng 9,
vua ngự giá ra cửa biển Ba Lộ, nhân đó ngự ra chỗ xây tháp ở Đồ
Sơn. Năm sau (Kỷ Hợi, 1059), vua thấy rồng vàng hiện ra ở điện
Trường Xuân. Nhân đó vua ban cho tháp ở Đồ Sơn tên hiệu là tháp
Tường Long, ý muốn ghi lại một điềm lành”1. Tháp được dựng trên
bãi đất rộng khoảng 2.000m2, thuộc địa phận xã Ngọc Tuyền (nay
thuộc địa bàn phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn).

Thái Bình tứ niên tạo” - gạch được làm vào đời vua thứ ba triều Lý
(Lý Thánh Tông), năm Long Thụy Thái Bình thứ 4 (1057). Sách Đại
Nam nhất thống chí, do Quốc sử quán triều Nguyễn soạn cuối thế kỷ
XIX, chép trong mục cổ tích: “Tháp cũ Đồ Sơn ở xã Đồ Sơn, huyện
Nghi Dương cao trăm thước, dựng đời Long Thụy Thái Bình triều Lý;
năm Gia Long thứ 3, phá lấy gạch đá xây thành trấn Hải Dương”2.

Cũng
tham khảo trong bản dịch cùng tên của Nguyễn Đình Đầu – 2006.
7. Nguyễn Công Bình va NNK 1990 Văn hóa và Cư dân Đồng bằng sông
Cửu Long, NXB KHXH Hà Nội, Tr 229.
8. GS.TS Trần Văn Bính, Sđd, Tr 26.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 81

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

Phan Anh Tú, trong một bài viết Truyền thuyết về rắn Naga
trong văn hóa Khmer9 đã nhận định rằng “hình tượng này hiện
diện trong văn hóa Khmer có lẽ từ trước khi văn hóa Ấn Độ ảnh
hưởng đến vùng đất này vì người Khmer vốn có tín ngưỡng bản
địa thờ rắn”.

Hãy phục hoạt tinh thần và hạnh tu
tập ấy trong tăng chúng trong tinh thần ấy. PGKS Việt Nam đã
thâm nhập dân gian và gần gũi với đời sống tín đồ để giúp họ luôn
hướng thiện và hướng thượng.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC100

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

LIÊN PHÁP TINH XÁ
VỚI PHẬT GIÁO NGƯỜI HOA
Ở CHÂU ĐỐC
VĨNH THÔNG

T hành phố Châu Đốc (tỉnh An Giang) là vùng đất được
người Hoa tìm đến định cư và lập nghiệp cách nay hơn

hai thế kỷ. Trong số họ, phần đông thuộc nhóm phương ngữ Triều
Châu.

Tính khủng khiếp của
sự việc trên càng ám ảnh nhân loại khi thời điểm xảy ra không
hề được báo rõ. Bởi Chỉ Allah biết nó (giờ xét xử) thôi3 và sẽ xảy

3. Kinh Qu’ran [3] Chương 33, câu 63.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 109

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

đến thật bất ngờ Bây giờ họ mê say với đời sống trần tục nhưng
vào Ngày mà ngài sẽ tập trung họ lại, họ sẽ có cảm tưởng như
mới sống trên đời một giờ đồng hồ4. Vì thế mà Chúa Giêsu phán
cùng các môn đệ rằng: "Các con hãy tỉnh thức, vì không biết giờ
nào Chúa các con sẽ đến.

An định hướng đến Pháp và chân lý để nhận
ra rằng tính chất tận thế có phần gắn với sự suy thoái đạo đức và mất
cân bằng giữa tự nhiên và con người. Theo đó thì chống hâm nóng

10. Kinh Tứ thập nhị chương, Thích Viên Giác dịch (1995). Long An:
Trường Cơ Bản Phật học.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 117

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

toàn cầu, bảo vệ môi trường; bình phục hậu mâu thuẫn; phát triển
bền vững, thay đổi xã hội… đều cần bắt nguồn từ cái gốc là lối sống
lành mạnh: nương theo Pháp mà sống có trí tuệ và an định.

Trong mỗi nền văn hóa, truyền thống lại căn cứ vào lịch pháp
nhằm sắp xếp, tổ chức cuộc sống riêng. Dựa vào tập quán văn hóa,
chúng ta chia một năm thành bốn mùa (xuân hạ thu đông), mỗi
mùa lại chia nhỏ hơn thành các tiết (lập xuân, xuân phân, lập hạ,

TỦ SÁCH PHẬT HỌC124

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

hạ chí, lập thu, thu phân, lập đông, đông chí). Quan sát quỹ đạo
chuyển động của mặt trời trên đường hoàng đạo phát hiện trung
bình cứ 15 độ xảy ra sự thay đổi về khí tiết.

Tên chùa được thay đổi nhiều lần: Ban đầu hòa
thượng Đạt Bổn từ Quy Nhơn đến lập chùa được chúa Vũ vương
Nguyễn Phúc Khoát ban tên là Kim Chương Tự. Đến lúc Nguyễn
Phúc Dương chạy vào Nam, Lý Tài rước về chùa Kim Chương tôn
lên làm Tân Chính vương vào tháng 11 năm Bính Thân (1776),
thì chùa được sắc tứ lần thứ hai là Phổ Quang Thiên Sơn Tự. Thừa
Thiên Cao Hoàng hậu (Tống Thị Lan) đổi thành Thiên Trường Tự.
Đến đời Tự Đức, Thiên Trường Tự được nhà vua ban cho tên Sắc
Tứ Phổ Quang Thiên Sơn Tự.

Sắc có tên : Phổ Tế tự. Biển ngạch có tên “Quốc chúa
từ tế đạo nhân Nguyễn Phúc Khoát ngự đề”. Lại có ấn vuông một
quả khắc chữ “Văn hán chương thi ấn”, một quả khắc chữ “Thiên
chí tôn”.

Năm 1739, Sắc tứ Tịnh Quang tự. Chùa tọa lạc tại Bàu Voi,
thuộc thị trấn Ái Tử, huyện Triệu Phong. Năm Kỷ Sửu, Vĩnh Hựu
thứ 5 (1739), Chúa Nguyễn Phúc Khoát thân hành ngự bút viết
năm chữ “Sắc tứ Tịnh Quang Tự”.

Cũng thời gian đó, Vua Gia
Long chỉ dụ đổi tên chùa là Thiên Thọ Tự. Năm 1824, vua Minh
Mạng ngự thăm chùa và sắc lấy tên “Báo Quốc Tự”.

Năm 1747, Chùa sắc tứ Thiền Tôn. Chùa tọa lạc ở thôn Ngũ
Tây, phường An Tây, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế. Quan
chưởng Thái giám Đoán Tài Hầu Mai Văn Hoan pháp danh Tế
Ý làm Hội chủ. Năm Đinh Mão (1747), chùa được trùng tu, mở
rộng, làm biển hiệu chùa. Trong dịp này, Đoán Tài Hầu cùng Phật
tử đã hợp lực chú tạo đại hồng chung nặng 855 cân cúng chùa, lạc
khoản ở chuông đề năm Cảnh Hưng bát niên (1747). Năm Tân
Mùi (1751), chùa được cấp tự điền. Năm Nhâm Thìn (1772), được
duyệt cấp bằng khoán tự điền.

Năm 1747, Sắc tứ Quang Đức tự. Chùa Quang Đức, thuộc
phường An Hòa, thành phố Huế. Ngôi chùa này vinh hạnh được
Hiếu Võ vương Nguyễn Phúc Khoát ban cấp cho biển hoành ngự
bút “Sắc tứ Quang Đức tự” 敕賜光德寺 năm 1747, và tồn tại cho
đến ngày nay.

Năm 1802, Sắc tứ An Long tự, La Ha, xã Nghĩa Thương, Huyện
Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi. Chùa có vào năm Canh Thân (1680),
niên hiệu Chính Hòa thứ I, đời Lê Hy Tông. Chùa xưa, nguyên
thủy do ông Hồ Phúc Thịnh từ miền Bắc vào đây sinh sống đã
dựng lên một tiểu am thờ Phật. Vua Gia Long đã ban phong “Sắc
tứ An Long tự”. Trải qua nhiều lần thay đổi người trong nom và bị
sự tàn phá của chiến tranh nên ngôi chùa xưa chỉ còn là một khu
nhỏ khiêm tốn và hoang tàn.

trùng tu, tôn tạo lớn lần lượt vào các năm: Thiệu Trị thứ 7 (1847),
Tự Đức thứ 27 (1874) và năm Thành Thái thứ 9 (1897). Sau đó
nhiều năm dài liên tục không tu sửa gì nữa chùa xuống cấp trầm
trọng. Trải qua bao thăng trầm của lịch sử, ngôi chùa ngày nay
chúng ta nhìn thấy là một ngôi chùa được Nhà nước và nhân dân
ta xây mới gần như hoàn toàn trên nền cũ của chùa.

Năm 1803, Chùa sắc tứ Tam Bảo (Rạch Giá).

Chùa Sùng
Ân là ngôi chùa cổ có tuổi đời trên 700 năm. Theo văn bia ghi lại
vào năm Vĩnh Tộ thứ 10 đời Lê Thần Tông (1628) chùa được xây
dựng lớn bởi Nguyễn Phúc Ngọc Tú, con gái chúa Nguyễn Hoàng,
vợ chúa Trịnh Tráng, sau đó chùa được đổi tên thành chùa Long
Ân. Năm Minh Mạng thứ hai (1821), nhân chuyến tuần du ra Bắc,
vua Minh Mạng đã đến thăm chùa, lúc này chùa được đổi tên
thành Sùng Ân tự. Năm Tân Sửu (1841) vua Thiệu Trị đến thăm
chùa Sùng Ân cho tu sửa lại chùa và đổi thành chùa Hoằng Ân.
Năm Minh Mạng thứ hai (1821), nhân chuyến tuần du ra Bắc, vua
Minh Mạng đã đến thăm chùa, lúc này chùa được đổi tên thành
Sùng Ân tự. Năm Tân Sửu (1841) vua Thiệu Trị đến thăm chùa
Sùng Ân cho tu sửa lại chùa và đổi thành chùa Hoằng Ân. Chùa
Hoằng Ân, Chùa Quảng Bá hay có tên khác là chùa Báo Ân (xã
Quảng An, quận Tây Hồ, Hà Nội) là một trong số rất ít những
ngôi chùa cổ nhất ở Hà Nội đã nghìn năm tuổi. Chùa do Thiền Sư
Ngộ Ấn (1019-1088) người làng khởi dựng.

Đến năm 1823 đổi làm chùa, được vua ban
cho biển đề tên chùa và cấp ruộng để chi dùng việc đèn hương
thờ phụng. Đến thời vua Minh Mệnh, đền thờ chúa Tiên Nguyễn
Hoàng ở phường An Định Nha được đổi dựng thành chùa. Nội
dung này được ghi rõ trong bản tấu ngày 15 tháng 12 năm Tự
Đức thứ 20 (1867) của hai bộ Lễ, Công về việc xin tu sửa chùa
Long Phước ở đạo Quảng Trị. Bản tấu viết: “Ba phường An
Định Nha, An Hướng, Phương Xuân nguyên có xây dựng chùa
Long Phước thờ tự Thái tổ Gia Dụ hoàng đế. Năm Minh Mệnh
thứ 4 (1823) được ban cấp bạc tiền để mua vật liệu, ngói gạch
xây dựng chùa, sắm sửa đồ thờ tự, giao biển ngạch, trong đó
khắc ‘Long Phước tự’. Năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) cấp cho tự
điền 67 mẫu (An Định Nha 30 mẫu, An Hướng 22 mẫu, Phương
Xuân 15 mẫu, miễn hết thuế lệ, canh tác) để phụng thờ”. Sau
bao thăng trầm của lịch sử cùng sự biến thiên của thời gian, chùa

Lão tăng đắp y vàng
Đón chúng tôi
Trong nhà trai vừa đủ che mưa nắng

Người cao như cây gạo làng quê
Gầy gò, khô khẳng
Người nhỏ nhẹ:
Tôi được làm Phật sự làng này…
Mỗi tiếng cứ làm ta rưng nước mắt.

Thơ NGUYỄN KHOA ĐIỀM

TỦ SÁCH PHẬT HỌC162

TỪ QUANG TẬP 47 - Xuân Giáp Thìn 2024

Ngôi chùa không cổ, không kim, không di tích
Đứng bên đê như trụ đá sau ngày lưu lạc
Trên cao, ngọn cờ Phật
Sau hàng tre, rung lên tiếng máy cày vụ xuân

Nhà chùa ăn Tết thật là sang!
Lộc Phật ban cho chẳng thể bàn!
Giò thủ Lăng Nghiêm, nem Bát Nhã,
Bánh chưng Địa Tạng, chả Kim Cang.
Sáng trà Thủy Sám, cơm Hương Tích,
Chiều bánh Di Đà, cháo Lạc Bang.
Trăm món đủ mùi đều Diệu Pháp,
Tết Vô Lượng Thọ thể thường an!

Xuân Giáp Thìn 2024

Thơ MINH NGỌC

Về già, tôi cũng chỉ mong được như bà. Hành trình còn lắm
gập ghềnh, nhưng với những gì mình đã sống và làm được trong
các công tác Phật sự song hành với tuổi đời mình đã thọ hưởng; sẽ
không hối hận khi đã quyết đi theo con đường phụng sự đã chọn
và cống hiến. Và, Tết này tôi đã bước sang tuổi 70!

Xuân Giáp Thìn 2024

THÔNG TIN
Tin ảnh: NGỌC SALA - NHUẬN KIÊN -

TRÍ TÂM - TRÍ BÁ

KHÁNH TUẾ ĐẠI LÃO HT. THÍCH HIỂN TU
TRÒN 103 TUỔI

S áng ngày 12-10-2023 (28-8 năm Quý Mão), Ban Quản trị
chùa Phật học Xá Lợi đã tổ chức Lễ Khánh tuế Đại lão HT.

Thích Hiển Tu tròn 103 tuổi. Chư tăng nội tự cùng đông đảo Phật
tử các đạo tràng của chùa Phật học Xá Lợi đã tham dự.

Tại buổi lễ, Hòa thượng Thích Đồng Bổn, trụ trì Chùa Phật
học Xá Lợi thay mặt chư tôn đức Chùa Phật học Xá Lợi, và Phật
tử các đạo tràng của chùa đã chúc mừng khánh tuế Đại lão HT.

Thứ hai, chúng ta đang sống trong
thời đại kỹ thuật số nên cần phải có kiến thức để phân biệt đúng sai.

Sư Giác Nguyên

Đông đảo Chư Tăng, Chư Ni và Phật tử đến nghe pháp

LỄ VÍA QUAN THẾ ÂM XUẤT GIA

N hân kỷ niệm ngày vía Đức Quan Thế Âm xuất gia, lúc
6g30 sáng ngày 02/11/2023 (19/9 năm Quý Mão), đông

đảo Phật tử các đạo tràng đã vân tập về chùa Phật học Xá Lợi để
tham dự lễ vía. Chư Tăng và Phật tử đối trước tôn tượng Đức Quán
Thế Âm thành kính lễ bái và trì tụng chú Đại Bi và niệm danh hiệu
của Ngài trong không khí trang nghiêm, thanh tịnh và thiêng liêng.

KHAI ĐÀN DƯỢC SƯ THẤT KHU
THÁNG 9 NĂM QUÝ MÃO

S áng 10-11-2023 (27/9 năm Quý Mão), Chùa Phật học Xá Lợi
đã tổ chức khai Đàn Dược Sư Thất Khu. Lễ khai đàn Dược

Sư tại chùa Phật học Xá Lợi thực hiện theo nghi lễ truyền thống, chủ
sám niệm hương bạch Phật, lễ sái tịnh và khai kinh Dược Sư mở đầu
Pháp hội Dược Sư trong 3 ngày. Sám chủ khai đàn là Hòa thượng
tọa Thích Đồng Bổn, Trụ trì chùa Phật học Xá Lợi.

Về công phu trì niệm hồng danh Đức Phật Dược Sư, mặc dù
Ngài có nhiều danh hiệu nhưng trì niệm hồng danh thường là Nam
mô Dược Sư Lưu Ly Quang Phật hay Nam mô Dược Sư Lưu Ly
Quang Vương Phật.

Đàn Dược sư kéo dài đến
ngày 12-11-2023 (29/9 năm
Quý Mão).

Nhân ngày khai Đàn Dược
Sư, chùa Phật học Xá Lợi
cùng Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam phường Võ Thị Sáu,
quận 3 đã trao 100 phần quà,
gồm: 10kg gạo, 1 thùng mì
gói và 100.000đ tiền mặt cho
các hộ khó khăn của phường.

Các hộ khó khăn của phường
nhận quà

LỄ HÚY KỴ LẦN THỨ 39
CỐ HÒA THƯỢNG THÍCH HÀNH TRỤ

S áng ngày 10-12-2023 (28 tháng 10 năm Quý Mão), Chùa
Phật học Xá Lợi đã nghiêm trang tổ chức lễ húy kỵ lần thứ

39, tưởng niệm ngày cố Hòa thượng Thích Hành Trụ viên tịch.
Chư Tăng nội tự và Phật tử đại diện các đạo tràng của Chùa Phật
học Xá Lợi tề tựu đảnh lễ và tưởng niệm người thầy nguyên Chứng
minh Đạo sư Hội Phật học Nam Việt tại chùa Xá Lợi - Sài Gòn